The adjective impassibilis is used by both Tertullian⁽³⁾ and Novatian⁽⁴⁾ in the same sense Lactantius advocates, not to suggest God is immobile, actionless or without force, but to argue that he is morally impassible, that is, free from the limitation of corrupt passions but free in his power to judge and chastise. Lactantius, in harmony with the Latin apologetic tradition then, offers purely this scriptural⁽⁵⁾ concept. Impassibility in the Institutes emphasises God's transcendence over material limitation and signifies the inability of any external force to injure or hold sway over the divine power. In this he is less concerned with the concerns of the Greek apologists⁽⁶⁾ to define a philosophic impassibility (ἀπαθής) which is distinct from the stoic concept or the impassivity envisaged by the Epicureans. His own argument, especially as it is more voluminously expressed in the De Ira, advances on that of Tertullian and points to the classical patristic solution of Augustine;⁽⁷⁾ "Ira dei non perturbatio animi sed iudicium quo irrogatur poena peccato."

(1) DI. 6.17.23. see the similar argument at 2.8.35.

(2) cp. De Ira. 5. 1-8.

(3) Adv. Marc. 2.16.7, 2.27.6, Praescr. 7.3.

(4) De Trin. 5.28, and 25.4: 'quis enim non intellegat quod impassibilis sit divinitas, passibilis vero sit humana fragilitas?' (on Christ's twofold nature)

(5) cp. Tertullian Adv. Marc. 2.16: 'deum nos a prophetis et a Christo, non a philosophis nec ab Epicuro, erudimur.'

(6) cf. G.L. Prestige. God in patristic thought London 1975. pp.6-9

(7) Civ. Dei. 15.25.

In the DI Lactantius consistently presents impassibility as that aspect of God's transcendence that allows him to suffer no harm. His power is absolute: 'nam si deus nomen est summae potestatis, incorruptibilis esse debet, perfectus impassibilis nulli rei subiectus. ergo dii non sunt quos parere uni maximo deo necessitas cogit.'⁽¹⁾ The same argument is repeated in Book 2. As the supreme creative power God can destroy but not be destroyed, and this self-determination (ex se ipso est) constitutes his impassibility, along with his other perfections: 'solus igitur deus est qui factus non est, et idcirco destruere alia potest, ipse destrui non potest. permanebit semper in eo quod fuit, quia non est aliunde generatus, nec ortus ac natiuitas eius ex aliqua re altera pendet, quae illum mutata dissoluat. ex se ipso est, ut in primo diximus libro, et ideo talis est qualem esse se uoluit, impassibilis inmutabilis incorruptus beatus aeternus.'⁽²⁾ The argument Lactantius adduces to demonstrate the creation ex nihilo clearly shows that this impassibility⁽³⁾ is not a denial of sensibility in God, an objection which he expressly notices (sensu praeditum), but an inability to suffer in the sense of being harmed (accipit externam vim.) (2.8.39): 'non ergo deus ex materia, quia sensu praeditum ex insensibili, sapiens ex bruto, inpatibile de patibili, expers corporis de corporali numquam potest oriri, sed materia potius ex deo est. quidquid est enim solido et contrectabili corpore,